

# GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 153 - Rok 132 (3)

Sobota, 3 lipca 1943 r.

DZIŚ: Alfreda  
JUTRO: Józefa Kal.

## Zakończenie akcji oczyszczającej na zapleczu frontu wschodniego

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 2 lipca:

Na przyczółku mostowym rzeki Kubań wypadły nieprzyjacielskie załamywały się w ogniu obronnym.

Kilka lokalnych ataków w rejonie Dorogobuża odparto i bolszewików odrzucono, wśród straty kilkuset zabitych i jeńców, do ich pozycji wyścigowych.

W rejonie na zapleczu środkowego odcinka frontu formacje SS i policji wzmacnione przez jednostki armii lądowej i formacje lotnictwa zakończyły skutecznie wielką akcję oczyszczającą. 350 bunkrów wysadzono w powietrze oraz wzięto 194 umocnionych obozów band. Bandyci stracili licznych zabitych oraz wielkie ilości broni i materiałów.

Podczas ataku licznych brytyjskich bombowców myśliwskich na konwoj niemiecki przed Hok Van Honnand nasze jednostki ubezpieczające i pokładowa artyleria przeciwlotnicza transportowców zestrzeliły 7 samolotów nieprzyjacielskich. W jednym z samolotów został uszkodzony bombami.

Nad rejonem wybrzeża okupowanych obszarów zachodnich myśliwcy niemieccy zniszczyli wczoraj 4 dalsze samoloty nieprzyjacielskie.

BERLIN, 2. 7. — Agencja „Telepress“ dowiaduje się następujących szczegółów o sytuacji na wschodnim froncie:

Na wschodnim froncie lokalne uderzenia trwają w dalszym ciągu na głównych punktach bojowych, jednak od wczoraj nieco osłabły w porównaniu z żywszą tendencją poprzednich dni. Z okazji zakończenia czerwca należy stwierdzić, że bolszewicy na przyczółku rzeki Kubań każdego tygodnia ponosili dotkliwe straty w ludziach i materiałach, przy czym nie zdołali ani trochę ścisnąć silnie utwierdzonych stanowisk niemieckich. W ciągu tego miesiąca zniszczono lub zdobyto przeszło 250 łodzi służących do wysadzania wojsk i promów bolszewickich nad wybrzeżem Morza Azowskiego i na rzece Kubań. Również z pozostałych odcinków kaukaskich zaraportowano wczoraj jedynie o nieznacznej działalności oddziałów szperaczy.

Nad Dońcem artyleria niemiecka kontynuowała skuteczne zwalczanie wysłanych bolszewickich umocnień i prac fortyfikacyjnych. W rejonie Lisyczańska bolszewicy w sile kompanii podjęli dwa bezskuteczne ataki na pewną małą miejscowość. Na wschód od Biegorodu niemieckie czołgi w niespodziewanym ataku kompletnie zniszczyły dwie sowieckie baterie.

Z frontu środkowego można jedynie donieść o ataku kilku sowieckich kompanii strzelców w rejonie Kirowa, podjętym po silnym przygotowaniu artyleryjskim, który pomimo użycia licznych miotaczy płomieni nie przyniósł bolszewikom nic więcej, jak tylko krwawe straty. Atakujące wojska bolszewickie, które utknęły na zaparach z drutu kolczastego, poniosły poważne straty, a w końcu energiczny kontratak grenadierów odrzucił ich do pozycji wyjściowych.

Na północnym froncie ciężka artyleria niemiecka uzyskuje w rejonie Szliselburga doskonałe wyniki, powo-

dując zatrzymanie względnie wykończenie i zniszczenie dwóch sowieckich pociągów z zaopatrzeniem.

Lotnictwo niemieckie i państw sprzymierzonych atakowało w dalszym ciągu przy pomocy maszyn nurkowych i bojowych pozycje sowieckie, a przede wszystkim stanowiska baterij nad przyczółkiem mostowym rzeki Kubań i zatopilo 9 bolszewickich łodzi do wysadzania wojsk nad wybrzeżem Morza Azowskiego. Szczególnie rozległe były operacje lotnictwa bojowego przeciwko sowieckim liniom komunikacyjnym na środkowym odcinku frontu. W walkach powietrznych myśliwce niemieckie i słowackie, przy jednej straconej maszynie, zestrzeliły ogółem 10 samolotów z gwiazdą sowiecką, z czego Słowacy mogli zapisać dwa na swój rachunek.

### Komunikat fiński

HELSINKI, 2. 7. — Fiński komunikat wojenny z dnia 1-go lipca brzmi: W środkowej części przemyku Aunus odparły wojska fińskie atak pewnej bolszewickiej formacji, poparty ogniem artyleryjskim. Na przemyku Maaselkae bolszewicy za-

atakowali w kilku miejscach po silnym przygotowaniu artyleryjskim i to w mniejszych oddziałach. Wszystkie te ataki odparto. Nieprzyjacieli stracił przy tym przeszło sto ludzi. W okolicy Rukajaervi lotnictwo fińskie zbombardowało kilkakrotnie skutecznie dwa nieprzyjacielskie ośrodki zaopatrzenia.

### Komunikat włoski

RZYM, 2. 7. — Włoski komunikat wojenny z czwartku 1-go lipca ma brzmienie następujące:

Lotnictwo nieprzyjacielskie zaatakowało miasta i wsie na Sycylii i Sardynii. W Palermo spowodowano poważne szkody i ofiary. Liczne budynki cywilne, wśród nich uniwersytet i jeden szpital zostały trafione. Również z Scagliari zaraportowano o szkodach w budynkach i pożarach w centrum miasta.

Formacje nieprzyjacielskie, które wielokrotnie zaatakowały nasi myśliwcy, straciły w walkach powietrznych cztery samoloty. Jeden dalszy samolot straciła ziemna obrona przeciwlotnicza w Trapani. Jeden z naszych samolotów nie powrócił z operacji dnia do swej bazy.

## Na wyspach Rendova i Nowa Georgia toczą się walki z desantami alianckimi

TOKIO, 2. 7. — Na temat walk, jakie toczą się od chwili wysadzenia wojsk alianckich na wyspie Rendova, nie nadeszły dotychczas żadne bliższe doniesienia. Jak stwierdza „Tokio Asgai Szimbun“ w korespondencji frontowej, Alianci do tych operacji skoncentrowali nie tylko liczne statki transportowe, krążowniki i kontrtorpedowce, które we środę rano ukazały się na wodach wyspy Rendowa, ale równocześnie posłali przeszło 100 wielkimi łodziami do wysadzania wojsk.

Dzięki wywiadowi powietrznemu Japończycy otrzymali na czas wiadomość o tych zamierzeniach i wysłali natychmiast samoloty bombowe i torpedowe przeciwko jednostkom floty alianckiej. Atak ten został powtórzony kilkakrotnie przy użyciu większych formacji. Doszło przy tym do zaciętych walk powietrznych, ponieważ Alianci dla ochrony tych konwojów ściągnęli silne formacje myśliwców.

Wyspa Rendova posiada długość około 20 km, w kierunku wschodnio-zachodnim i około 40 km. w kierunku południowo-północnym. Na północno-zachodnim brzegu wyspy znajduje się mały port noszący również nazwę Rendova. W środku wyspy wznoszą się góry dochodzące do wysokości 2000 m.

TOKIO, 2. 7. — Cesarska kwatera główna podała do wiadomości w dniu 1 lipca br.: „W toku walk, które są jeszcze w biegu w rejonie wyspy Rendova i Nowej Georgii, zatopili lub uszkodzili ciężko samoloty japońskie dotychczas następujące jednost-

ki nieprzyjacielskie: 6 statków transportowych, 3 krążowniki i kontrtorpedowce.

Nadto zestrzelono przeszło 31 samolotów. Lotnictwa używa się w ścisłym współdziałaniu z formacjami wojsk lądowych. Ataki jego, prowadzone przeciwko bliżej nierozpoznanej nieprzyjacielskiej formacji wojskowej, która wylądowała, są w toku“.

Wyspa Nawo Georgia o pow. 2000 km. kw. położona jest na północny zachód od Guadalcanaru.

## Alianci nie mają przekonania do komitetu de Gaulle-Giraud

SZTOKHOLM, 2. 7. — Jak donosi z Londynu korespondent „Dagens Nyheter“, w lewicowych kołach politycznych Anglii żywią przekonanie, że niezupełnie dobrowolnie pojednanie de Gaulle'a z Giraud nie może być ostatecznym rozwiązaniem licznych i powikłanych spornych kwestii, jakie istnieją między nimi i ich zwolennikami.

Kompromis obydwóch francuskich generałów uważają czynniki polityczne w Londynie i Waszyngtonie jako układ, mający charakter wybitnie prowizoryczny. Według opinii z kół dobrze poinformowanych zarówno w Anglii jak i w Stanach Zjednoczonych nie zanosi się na uznanie „komitetu“ de Gaulle-Giraud, jako najwyższej władzy dysydenckiej. Podobnie rząd sowiecki na czas nieograniczony odsunął sprawę uznania „komitetu“.

„Maester Guardian“ przestrzega i Amerykę przed niebezpieczeństwami, jakie grozić mogą obydwu narodom w związku ze sto sunkami z francuskimi dysydentami, którzy sami o sobie mówią, iż nie są należycie zorganizowani. W od-

## Konflikt między wiceprezydentem i ministrem gospodarki USA

LIZBONA, 2. 7. — Pomiędzy wiceprezydentem Stanów Zjednoczonych Wallace a ministrem gospodarstwa Jess Jonesem wybuchł konflikt. Powodem tego konfliktu był zarzut po-

stawiony przez Wallace Jonesowi, iż na swym urzędzie uprawia on sabotaż i obstrukcje i zawiódł we wszystkich ważnych sprawach.

GENEWA, 2. 7. — Prezydent Roosevelt oświadczył na konferencji prasowej, że oskarżenia wiceprezydenta Wallace przeciw ministrowi gospodarstwa Jesse Jonesowi stanowiły dla niego niespodziankę. Prezydent życzy sobie, aby tego rodzaju incydenty podawano mu do wiadomości zanim przedostaną się do wiadomości publicznej.

BERLIN, 2. 7. — Konflikt pomiędzy amerykańskim wiceprezydentem Wallace w jego charakterze przewodniczącego urzędu dla gospodarki wojennej a ministrem gospodarstwa Jesse Jonesem uważany jest w berlińskich kołach politycznych jako interesujące zjawisko dla oceny obecnej sytuacji w Stanach Zjednoczonych. Według opinii tutejszych kół politycznych w powyższym sporze chodzi o bardzo poważny konflikt pomiędzy fachowcami a politycznymi dyletantami na temat czy i w jaki sposób da się wykorzystać dla celów wojennych bogate zapasy surowców Stanów Zjednoczonych.

Jako szczególnie ważną okoliczność zauważa się w związku z tym w Berlinie, że Roosevelt i jego doradcy wojskowi i polityczni dotychczas nie byli w stanie usunąć tych niekorzystnych objawów w różnych dziedzinach życia. W Berlinie panuje przekonanie, że oba wymienione czynniki będą posiadały dla przyszłego rozwoju sytuacji politycznej w Stanach Zjednoczonych ogromną doniosłość.

## Poważna sytuacja w Detroit

GENEWA, 2. 7. — „News Chronicle“ pisze, że sytuacja w Detroit w dalszym ciągu jest poważna. Liczba zabitych w czasie walk ulicznych pomiędzy białymi i czarnymi wzrosła na 31 osób. Tajna policja związkowa poddała ścisłemu badaniu 13.000 osób zaarrestowanych. 3800 żołnierzy patroluje dzień i noc po mieście. Byli oni zmuszeni zabezpieczyć także budynek szkolny, ponieważ wynika tam nowa groźba zamieszek; pomiędzy gimnazjalistami bowiem, którzy otrzymali świadectwo odejścia, znajdowało się 29 murzynów.

## Głos dnia

Tygodnik portugalski „Tablet“ pisze o tajnych celach Moskwy m. i. że bardzo chętnie się tam idzie po linię, którą nakreślił Joseph Davies, aby skombinować dwie ze sobą sprzeczne metody zbliżenia się do świata powojennego. Gdy Davies mówi o Sowietach, twierdzi on, że wewnętrzny ich sposób rządzenia jest absolutnie ich własną rzeczą, do której mieszać się nie powinien żaden z Aliantów w jakikolwiek sposób.

W końcu kwietnia przytaczał monsignore Fulton Sheen w Montrealu pewne sprawozdanie, oznaczając je jako raport tajny z kongresu III Międzynarodówki, który odbył się w roku 1941 w Mexico City. Znamienną rzeczą tego raportu był fakt, że nie poruszono w nim

w ogóle sowieckich celów. Wojnę tę uważać należy jedynie jako incydent. Koniec jej wyzyska się na to, aby wywołać rewolucję. Bezpośrednim wrogiem są Niemcy.

Ale nie trzeba nigdy o tym zapominać, że obalone być muszą jeszcze demokratyczne systemy rządów Ameryki i Anglii. Delegaci do kongresu otrzymali odpowiednio dyrektywy. Bolszewików należy wszędzie stawiać w świetle „wybawców demokracji“. Zapewnić trzeba Moskwie prawo dyktowania, a przede wszystkim dyktowania warunków światu powojennemu. Każdego, kto by się przeciwstawił komunizmowi, napiętnować należy mianem faszysty, obojętnie czy by on był konserwatystą, monarchistą, liberałem lub cymkolwiek innym.





